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 Emri/Mbiemri Dr. Albina Pajo 

 Datëlindja 1972 

 Adresa e e-mailit  albina.pajo@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë  

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës dhe i Letërsisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Komunikim gjuhësor, Hyrje në teoritë e komunikimit; Filozofi e gjuhës; Të shkruarit dhe 
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 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe,  
Periudha e studimit  
1990-1994 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 
para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Dr. 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

NASE, E, PAJO, A.’’ Periudha shprehëse, mjet  i fuqishëm  i retorikës në gjuhën 

shqipe,Tetor 2015, Korçë, Buletini shkencor nr 29, Seria e shkencave shoqërore’’;pp.152-

158 



PAJO, A, (2014) “Përkufizimi i konceptit të fjalisë dhe llojeve të saj në tekstet e gjuhës 

shqipe të arsimit parauniversitar’’, Vjetari shkencor, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë; 

pp. 11-17. 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

Progressive Academic Publishing, European Journal of Language Studies, Vol 4 N0.1, 

2017, “Traditional grammar and the theoreticall flows of terminology from antiquity to 

this day”, ISSN 2057-4797, F 7-14. 

 

European Journal of Education Studies, Volume 2/Issue 12/2016, “The linguistic 

terminology and ways of forming terms in albanian language textbooks”, IInd-IXth  

grades, ISSN-L 2501-1111, F 112-120. 

 

Gjurmime albanologjike, seria e shkencave filologjike, Prishtinë, 2016, “Zhvillimi i 

terminologjisë gjuhësore shqiptare me vështrim historik deri te Rilindja”, ISSN 0351-

2223, F 349- 361. 

 

 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim nëaktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

ALBINA PAJO, “Çështje të kulturës gjuhësore në media pas viteve '90”, Konferencë 

ndërkombëtare, ''Ditët e studimeve shqiptare'',( maj 2014), UET Tiranë; pp 502-505 

 

DR. ALMA KARASALIU, PROF. AS PAVLLO CICKO, ALBINA PAJO, ''Acomparative approach 

between  general formation and other courses“, Simpozium shkencor „Sigurimi i cilësisë 

së brendshme në programet universitare të mësimdhënies së gjuhëve të huaja“, (qershor, 

2015) Korçë. 

 

Konferenca Mbarëshqiptare: “130 vjet Mësonjëtorja e Parë Shqipe- vatër e arsimimit, 

emancipimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare të shqiptarëve”, (Korçë, 2017), “Gjendja 



e shkollave shqipe dhe shkrimit shqip para hapjes së Mësonjëtores dhe pas ndikimit të 

saj”, bashkautor. 

 

Simpozium shkencor: Skolla e vashave- ''Foleja kombëtare'' në 125-vjetorin e saj. (Korçë, 
tetor 2016), ''Arritjet e shkollës shqipe të vashave dhe plani mësimor i hartuar prej 
Gjerasim Qiriazit''. 

 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

ALBINA PAJO, EDIOLA NASE, ''Rhetoric as challenge of  effective communication''. 

Konferencë ndërkombëtare, Linguistics: History, Challenges, Universiteti ''Neofit Rilski'', 

Bullgari. (shtator, 2015) Published in СБОРНИК В ЧЕСТ НА 80-ГОДИШНИНАТА НА 

ПРОФЕСОР Д-Р ИВАН КОЧЕВ, БЛАГОЕВГРАД, УИ „НЕОФИТ РИЛСКИ“, 2015, ISBN 978-

954-00-0044-2, pp.298-302. 

 

IRENA NIKAJ, ALBINA PAJO  7’th International UBT Conference     2018 , Journalism, 

Media, Communication, with the paper, ‘’ Communitarianism, Social Capital and 

Online Interaction” 

ALBINA PAJO, III International Conference on Linguistics, Literature and Didactics, with 

the paper '' Zhvillimi i terminologjisë gjuhësore shqiptare pas gjysmës së dytë të 

shekullit të xx, përmes veprave kodifikuese të kësaj periudhe” (Prishtinë, shtator 



2018) 

ALBINA PAJO, 7-th ICTEA International Multidisciplinary Conference on Knowledge and 

Human Resources Management for a Sustainable Regional Development, with the paper: 

''Conceptual Concordances Between Rhetorics and Stylistics Towards an Effective 

Communication“ ( Kozenca, Itali, korrik 2018) 

ALBINA PAJO, '' Një vështrim i përgjithshëm mbi përdorimin e konceptit të emrit, llojeve 

të tij në tekstet e gjuhës shqipe të arsimit parauniversitar''. Konferenca e 7-të 

ndërkombëtare, Ulqin, Mali i Zi (prill 2015), pp 528-532 

 

ALBINA PAJO; EDIOLA NASE; pjesëmarje në konferencen e katërt nderkombëtare 

"Kryqëzim gjuhësh dhe kulturash", në Universitetin Aristoteli të Selanikut, Greqi;  me 

kumtesën “Disa principe në funksion të gjuhës komunikative”. 

ALBINA PAJO, Scientific Conference “Teaching and learning, competence- Bazed 
higher education curriculum, (Korçe, tetor 2017), “Linguistic and communicative 

competence- its role in the acquisition of linguistic concepts by students”. 

ALBINA PAJO, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare: “Shqipja e sotme dhe 
marrëdhëniet e saj me gjuhët e tjera). (Prizren, Maj 2016), “Disa përafrime 

ndërmjet stilistikës dhe retorikës.” 

RIOLLZA AGOLLI, ALBINA PAJO, Third International Conference “Education 
Across Borders” education and research across time and space (1100th death 
anniversary of St. Clement of Ohrid), with the paper: 

“Pragmatic language system of preschools”, bashkautor. 

ALBINA PAJO, 4thInternational Conference Crossroads of Language and Cultues: 
''Multilingual Educational Approaches and Language policies'' (Selanik, 2016), 
“Principles supporting the communicative language teaching''.  

 



 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Projekti: “Inclusive Education for children with special needs in Albania” 

Pozicioni: Koordinator Projekti , lektor në trajnime. 

Financuesi: Agenzia Italiana per Cooperazione e Sviluppo 

Periudha: 02-2014 – në vazhdim 

Rezultati ( botime, konferenca): Trajnime me mësues dhe mësues ndihmës për tema që 
lidhen me arsimin gjithëpërfshirës 
 
Higher Education ErasmusERASMUS +KA-107 Staff Mobility for Teaching and Training-
Mobility Between Programme and Partnerts Countrys 2015. (October 2016), University of  
Western Macedonia, Florina, Greece, Department of Primary Education, UOWM, Florina 
Greece, Department of Education Faculty of Education and Philology, University of Korçë 

 

 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

Pozicioni:Staf akademik  për trajnim në University of Western Macedonia 

Periudha: Tetor 2016 

Kohëzgjatja: 5 ditë  

Lënda: Philology and Communication 

Financuar nga: Programi Erasmus+, European Commission 

Projekti: Higher Education Institutions (HEI) from Erasmus+ programme  

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 

 
 



NDËRKOMBËTARE) 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 

 

 


